
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°679
Del 31/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 177 DEL 31/07/2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VASCA RECAPITO TERMINALE DELLE ACQUE METEORICHE DI VIA 2 GIUGNO 
(CONTRIBUTI REGIONE PUGLIA L.R. N. 13/2001). CUP: C67H21008710002.
SUPPORTO AL RUP - CIG Z5D3D71346. LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE 
PROFESSIONALI 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i  
quali in particolare gli atti di gestione finanziaria.

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  01/2024  del  09/01/2024  di  nomina  del  sottoscritto  quale 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  ai  sensi  del  dell'art.  107  del  D.Lgs  n. 
267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) è  il  sottoscritto  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Trepuzzi;

PREMESSO CHE:

• Con l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 concernente “Bilancio  
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio  
2019-2021. [Legge di bilancio 2019]”, successivamente modificato dall’articolo 1, comma 
809, lettera a),  della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è stata prevista a decorrere dal 1 
gennaio 2020 per  il  periodo 2021-2034 l’assegnazione in  favore delle  Regioni  a  statuto 
ordinario di contributi per investimenti da destinare per almeno il 70% in favore dei Comuni 
per il perseguimento delle finalità di seguito elencate:

◦ la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

◦ la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 
trasporti anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale;

◦ la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre 
strutture di proprietà dei Comuni.

◦ la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione 
delle emissioni climalteranti;

◦ progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili;

◦ infrastrutture sociali;

◦ le bonifiche ambientali dei siti inquinati;

◦ l’acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e 
altri beni mobili a utilizzo pluriennale.

• la L.R. 11.05.2001 n.13 e s.m.i., prevede la possibilità di concedere alle Amministrazioni 
Locali dei finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di ripristino di opere pubbliche o 
di pubblico interesse danneggiate da calamità naturali;

• la  Giunta  regionale,  con  la  deliberazione  28  ottobre  2022,  n.  1480  avente  per  oggetto 
“Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145”, ha individuato gli interventi da finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività 
prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.,  
come da allegato “A” alla deliberazione succitata, per complessivi euro 34.596.750,00;

• In data 27 dicembre 2022 la sezione Bilancio e Ragioneria ha provveduto a trasmettere il  
provvedimento  di  assegnazione  per  l’annualità  2023  dei  contributi  di  cui  all’articolo  1, 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii. al Ministero dell’economia e 
delle Finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato – Ispettorato generale per 
la finanza delle Pubbliche Amministrazioni (IGEPA) entro il termine stabilito all’articolo 1 
comma 4 dell’Accordo tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze e le Regioni a statuto 
ordinario succitato;

• Con specifica Comunicazione della Sezione Bilancio e Ragioneria RAG/COM/2022/0001 
presentata  nella  seduta  di  Giunta  regionale  del  30 dicembre  2022,  è  stato  rettificato  ed 
integrato l’elenco definitivo dei finanziamenti concessi per la presenza di un errore materiale 
nell’Allegato “A” alla deliberazione di Giunta regionale 28 ottobre 2022, n. 1480;

• Tra gli interventi individuati dalla Giunta regionale con deliberazione 28 ottobre 2022, n. 
1480 nell’allegato “A” alla deliberazione, modificato come da Comunicazione della Giunta 
Regionale n. 1/2022, da finanziare con i contributi statali di cui all’articolo 1, comma 134, 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, sono compresi n. 92 interventi, per complessivi euro 
22.434.118,12, di competenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture.

PRESO ATTO che il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario del contributo di € 150.000,00 
per “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della vasca recapito terminale 
delle acque meteoriche di via 2 Giugno”;

CONSIDERATO che per l'intervento in oggetto, ai fini di procedere alla candidatura all'avviso 
regionale, è stato acquisito il seguente CUP: C67H21008710002;

VISTO  che con Determinazione Dirigenziale  n.  556 del  27/06/2023 è stato affidato il  servizio 
tecnico professionale  di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento  per  la  Sicurezza,  Misura  e  Contabilità  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione 
relativamente agli interventi in oggetto all'Arch. Antonio GARZIA con studio in Squinzano (LE) 
alla via San Vincenzo 14 – C.F. GRZNTN71A16I119E – P. IVA. 03835190756 per l'importo di € 
27.774,03 (Cassa Previdenziale al 4% e IVA al 22% inclusa);

VISTO che con Determinazione Dirigenziale  n.  611 del  13/07/2023 è stato affidato il  servizio 
tecnico professionale di redazione della relazione geologica e pratica per autorizzazione provinciale 
per  l'esecuzione  del  pozzo  freatico  in  premessa  indicato  al  professionista  Dott.  Geol.  Luigi 
CANDIDO,  con  sede  legale  in  Melendugno  (LE),  alla  via  Borgo  Sant’Antonio  11  (P.Iva 
04101370759  –  C.  F.  CNDLGU81D22I119F)  per  un  importo  di  €  1.000,00  (oltre  cassa 
previdenziale al 4%, IVA esclusa per adesione al regime forfettario), per un totale complessivo di 
euro 1.040,00;

VISTO  che con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  232 del  23/11/2023 è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato, Arch. Antonio GARZIA relativo agli interventi in 
oggetto;

VISTO  che con Determinazione Dirigenziale n. 1085 del 28/11/2023 è stato affidato il servizio 
tecnico  professionale  di  supporto  alle  attività  del  RUP,  in  attuazione  all'Accordo  Quadro  del 
06/04/2023, al raggruppamento temporaneo costituito da:

• Ing.  Giovanni Impalea,  C.F.  MPLGNN87L17E506A, residente in Trepuzzi (LE) alla via 
Kennedy, 113/A, Partita Iva n. 04743180756, in qualità di mandatario/capogruppo;

• Ing.  Antonio  Perlangeli,  C.F.  PRLNTN87L15I119I,  residente  in  Trepuzzi  (LE)  alla  via 
Firenze, 26, Partita Iva n. 04929400754 in qualità di mandante;

Servizio: 
Pag. 3 di 6



per l'importo di € 1.500,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 60,00 ed IVA pari a € 171,60 per un 
totale di € 1.731,60;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 1100 del 30/11/2023 sono stati affidati i lavori in 
parola alla ditta PROGETTO EDILIZIA SRLS con sede legale in Trepuzzi (LE) alla via Campania 
18 CF e P.IVA 04921180750 i lavori in parola per un importo di € 102.147,71 (oltre IVA come per 
legge), per un totale compreso il ribasso di complessivo di € 112.362,48;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 44 del 02/02/2024 è stato rimodulato il quadro 
economico a seguito dei ribassi d'asta;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 201 del 18/03/2024 di approvazione e liquidazione del 
SAL n. 1;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 318 del 30/04/2024 di approvazione e liquidazione del 
SAL n. 2;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 434 del 30/05/2024 di approvazione e liquidazione dei 
lavori e delle competenze professionali dello stato finale dei lavori in oggetto;

VISTA la fattura n. 13/2024 del 29/07/2024 dell'importo di € 780,00, cassa previdenziale inclusa, 
emessa dall'ing. Giovanni Impalea come sopra generalizzato, quale saldo sulle competenze tecniche 
per l'attività di supporto al RUP nell'ambito dell'intervento in oggetto;

VISTA la fattura n. 4/2024 del 29/07/2024 dell'importo di € 951,60, cassa previdenziale ed IVA 
incluse, emessa dall'ing. Antonio Perlangeli come sopra generalizzato, quale saldo sulle competenze 
tecniche per l'attività di supporto al RUP nell'ambito dell'intervento in oggetto;

VISTA l'attestazione sulla regolarità contributiva dell'ing. Giovanni Impalea con DURC emesso in 
data 16/04/2024, in atti; 

VISTA l'attestazione  sulla  regolarità  contributiva  dell'Ing.  Antonio  Perlangeli  con  certificato 
emesso in data 31/07/2024;

VISTO che  sono  state  acquisite  le  comunicazioni  riguardo  al  disposto  dell'art.  3  della  Legge 
13/08/2010 n. 136 e successive modifiche, circa l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

DATO ATTO: 
• che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
• che  non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 

provvedimento;
• che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 

delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO altresì che:
• alla procedura di gara è stato assegnato il CIG Z5D3D71346;

Servizio: 
Pag. 4 di 6



• all'intervento è stato assegnato il seguente CUP C67H21008710002;

VISTO:
• Il  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs  n.  267/2000  e 

ss.mm. e ii.;
• il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii.;
• Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
• la deliberazione del C.C. n. 5 del 25/03/2024 di approvazione del DUP 2024-2026;
• la deliberazione del C.C. n. 6 del 25/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e 

del Bilancio Pluriennale per il periodo 2024-2026;
• la  deliberazione  della  G.C.  n.  72  del  11/04/2024  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione;

tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che  quanto  riportato  in  narrativa  si  intende qui  integralmente  riportate  e 
trascritto.

2. DI  LIQUIDARE l'importo  di  €  780,00  in  favore  dell'Ing.  Giovanni  IMPALEA,  C.F. 
MPLGNN87L17E506A, Partita Iva n. 04743180756 quale saldo sulle competenze tecniche per 
l'attività di supporto al RUP nell'ambito dell'intervento in oggetto, giusta Fattura n. 13/2024 del 
29/07/2024,  tramite  bonifico  bancario  IBAN:  IT45C0306980104100000001113  con 
imputazione  sull'impegno  di  spesa  n.  355/2024  del  cap.  4800.38  del  bilancio  finanziario 
comunale; 

3. DI  LIQUIDARE l'importo  di  €  951,60  in  favore  dell'Ing.  Antonio  PERLANGELI,  C.F. 
PRLNTN87L15I119I, Partita Iva n. 04929400754 quale saldo sulle competenze tecniche per 
l'attività di supporto al RUP nell'ambito dell'intervento in oggetto, giusta Fattura n. 4/2024 del 
29/07/2024,  tramite  bonifico  bancario  IBAN:  IT79D0347501605CC0011034433  con 
imputazione  sull'impegno  di  spesa  n.  355/2024  del  cap.  4800.38  del  bilancio  finanziario 
comunale; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’ufficio di ragioneria per gli adempimenti 
di competenza, provvedendo all'emissione del mandato di pagamento.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: 
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

4800 38 2024 355
Supporto al RUP - Liquidazione saldo 
competenze professionali

70000,00 1407 780,00

4800 38 2024 355
Supporto al RUP - Liquidazione saldo 
competenze professionali

70000,00 1408 951,60

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1138 il 02/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 02/08/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 6 di 6


